INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 1/2024 PMM-ITA/CAE-ITA/DE-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA-IFCE

RESULTADO FINAL

Comunicamos que por conta da reoferta de vagas remanescentes do

Programa Mulheres Mil referente ao Edital DOCUMENTO Nº
3942166/2023/GAB/SETEC/SETEC (SEI nº 4799779 e SEI nº 6200318), anunciamos a
Chamada das discentes selecionadas no cadastro de reserva do EDITAL Nº 1/2024 –
PRONATEC/MULHERES MIL/CAMPUS ITAPIPOCA para ocupar as vagas no Curso de
Formação Inicial e Continuada (FIC) de Assistente Administrativo  ofertado em
2024.2. Diante disso, a Comissão Avaliadora do Processo de Seleção de Discentes do
Programa Mulheres Mil do curso Assistente Administrativo ofertado pelo IFCE
Campus Itapipoca, no uso de suas atribuições, torna público a   chamada do
cadastro de reserva do Edital nº 1/2024 - PRONATEC/MULHERES MIL/CAMPUS
ITAPIPOCA.

As candidatas foram classificadas em ordem decrescente de
pontuação, conforme os critérios estabelecidos pelos subitens 4.3, 4.4, 2.4.1 e 2.4.2
do Edital. Para fins de desempate na classificação, prevaleceram sucessivamente os
seguintes critérios:

a) Candidata com maior pontuação no critério Faixa Etária;
b)Candidata com maior pontuação no critério Cor/Etnia;
c) Candidata com maior pontuação no critério Renda Familiar.

As candidatas classificadas em cadastro de reserva poderão ou não ser
convocadas de acordo com a necessidade do curso.

Foram reservadas: 5 vagas para mulheres em atendimento ao Acordo de
Cooperação Técnica celebrado entre o IFCE e o Governo do Estado do Ceará, por
intermédio da Secretaria das Mulheres e 2 vagas para candidatas com
deficiência (PCD), em conformidade com a Lei nº 12.711/2012, o Decreto
7.824/2012 e a Portaria nº 18/2012-MEC, com suas respectivas alterações.

Para comprovar a condição de Pessoa com Deficiência (PCD) é
necessário apresentar um laudo médico que comprove a deficiência. O laudo deve
ser emitido por um médico do trabalho da rede pública de saúde ou conveniado com
o Sistema Único de Saúde (SUS). O laudo deve conter informações específicas sobre
a deficiência, como a espécie e o grau da deficiência, com expressa referência ao
código do CID, bem como a provável causa da deficiência, contendo as assinaturas e
os carimbos dos profissionais especializados com o número de registro nos
respectivos conselhos mulheres com deficiência.

As demais etapas seguirão o seguinte cronograma:
Previsão de início das aulas – 1ª turma:16/09/2024

Data da matrícula: dia 05/09 e 06/09, das 08 ás 12 e das 13h ás 17h; dia

Termo Aditivo 6448429         SEI 23812.002523/2023-36 / pg. 1

09/09 das 08h ás 21h.
 A estudante selecionada deve se dirigir ao campus, munida dos seguintes
documentos, para realizar sua matrícula:

a) Documento de identificação com fotografia recente (original e cópia);
b) CPF (original e cópia);
c) Comprovante de residência atualizado, com CEP (original e cópia) ou
Autodeclaração de residência (Anexo III);
d) Comprovante de escolaridade (original e cópia) ou Autodeclaração de
escolaridade (Anexo IV);
e) Cópia do Cartão Bancário, com conta atualizada (conta corrente; conta digital;
conta poupança, se for da Caixa);
f) Comprovante de CAD único (cartão do bolsa-família ou documento com
número do NIS);
g) Declaração de vítima de violência emitida por órgão e/ ou entidade que presta
atendimento (quando couber);
h) Laudo médico oficial para PCD ( quando couber).

CLASSIFICAÇÃONOME PONTUAÇÃO RESULTADO

35 SUFIA VIANA PINTO 12 APROVADA

36 ERIKA NAYANA ACAIO DE PAULA 12 APROVADA

37 TATIANA DA SILVA SOUSA 12 APROVADA

38 RAFAELA CHRISTINE FREITAS DE SOUSA 12 APROVADA

39 LUANA ALINE TEIXEIRA DE OLIVEIRA 12 APROVADA

40 MAIZA CORDEIRO VIEIRA 12 APROVADA

41 ANA BEATRIZ LIMA DA SILVA 12 APROVADA

42 ISABELA DE SOUSA 12 APROVADA

43 KALINE RIBEIRO DE HOLANDA 12 APROVADA

44 ANA CECILIA COSTA GONÇALVES 12 APROVADA
45

FÁTIMA ALESSANDRINA DE SOUSA
12 APROVADA

46 JÚLIA RODRIGUES RABELO 12 APROVADA

47 MARIA RAYLLA DE SOUSA TEIXEIRA 12 APROVADA

48 LORENA DOS SANTOS SILVA 12 APROVADA

49 FRANCISCA IVA FERREIRA SANTOS 11 APROVADA

50 MEIRE VANIA SILVA LOPES 11 APROVADA

Termo Aditivo 6448429         SEI 23812.002523/2023-36 / pg. 2

51 SEBASTIANA MAGALHAES IRINEU 11 APROVADA

52 EVILANY CUNHA FIALHO 11 APROVADA

53
FRANCISCA KATIANE DA SILVA
GONCALVES 11 APROVADA

54 VALDENIA MARQUES DE SOUSA 11 APROVADA

55 MARIA JOSIELE FERREIRA SILVA 11 APROVADA

56 PATRICIA MAGALHAES DOS SANTOS 11 APROVADA

57 DIANA THAÍS DE CASTRO MENEZES 11 APROVADA

58 MARIA VANUSA DA SILVA PINTO 11 APROVADA

59 GLEICIANE DE SOUSA SARAIVA 11 APROVADA

Documento assinado eletronicamente por Maria Francisca Ribeiro de Sousa,
Supervisor de Curso, em 03/09/2024, às 15:03, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jakilane Jacque Leal de Menezes
Paulino, Coordenador(a) de Extensão, em 03/09/2024, às 15:09, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larisse Morais Oliveira, Assistente
Social, em 03/09/2024, às 15:11, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6448429 e o código CRC 8F8FD8D7.

23812.002523/2023-36 6448429v11

Termo Aditivo 6448429         SEI 23812.002523/2023-36 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo 6448429